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át a lélek nevelőjének tág tere 
kell, hogy nyíljék, amely össz-
hangban áll nem csak a pedagó-
gia, de az egyszerű emberi ész és 
természet követelményeivel is. 
De ilyen reformot ne tessék tő-
lünk várni; mi tanárok, tanítók és 
pedagógusok vagyunk, a mi szel-
lemességünk a reform körül ki 
fog merülni abban, hogy még né-
hány tantárgyat beszorítunk a 
tanrendbe. Mi, ha tornáról vagy 
sportról lesz szó, mindig csak azt 
fogjuk mondogatni, hogy ne-
künk a tanítás céljaira az ifjúság 
minden percére szükségünk 
van. 

„Egy ország jelene az állam-
fő, egy ország jövője a kultuszmi-
niszter kezében van. S így én 
nyugodtan gondolok a jövőre. 
Aki a kultuszminiszter úr írásait, 
beszédeit és alkotásait tanulmá-
nyozta, az nem kételkedhetik 
benne, hogy ő táglelkű, minden 
alkotásra készen álló feje a ma-
gyar nevelésnek és kultúrának, 
és felismerte azt az óriási pers-
pektívát, amelyet a tanítás re-
formja hazánkban megnyithat." 
Úgy gondolom, hogy az elmúlt 
évtizedek „eredményeit", ered-
ménytelenségét jól tükrözi Be-
nedek György professzor 1990-

ben elhangzott beszéde: 
„Hazánkban tízévenként egy 
évvel romlik a férfiak várható 
élettartama, rohamosan fokozó-
dik a középkorú népesség car-
diovasculáris morbiditása. Úgy 
tűnik, hogy az a bizonyos 22 mil-
liárd dolláros adósság, amelyet a 
múltból örököltünk, az előttünk 
álló problémákat jelképező jég-
hegynek csak a csúcsa. A felszín 
alatt egy fizikailag és mentálisan 
súlyos károsodást szenvedett né-
pesség szolgáltatja az igaz prob-
lémát, amivel jelenleg szembe 
kell nézni." 

Az értelmiség a fejlett világ mozgatója 
Szabó József, a JATE Testnevelési Tanszékének vezetője 

A jelen értelmisége életében nem ját-
szik túl nagy szerepet a testkultúra, a 
mozgás. Hogyan lehet összeegyeztetni 
a város és az egyetem kulturális éle-
tét, e téren jelentkező szándékaitP 

199-ben ünnepelte a FISU meg-
alakulásának 50-ik évfordulóját 
Mallorcán és itt rendezték a XX. 

Universiade nyári versenyeit is 
július elején. Az egyetemi-főis-
kolai sport töretlen fejlődését 
mutatja az, hogy míg 1957-ben 
az első Universiadén 36 ország 
965 sportoló hallgatója vett részt, 
addig 1999-ben nem hivatalos 
adatok szerint több mint 150 or-
szág 6000-nél több versenyzője 
szerepelt a 14 sportágban meg-
rendezett „kis-olimpiának" is 
nevezett versenysorozaton. 

A sport világversenyein vilá-
gosan látható az a tendencia - be-
leértve az olimpiákra történő 
kandidálást is -, hogy ezek el-
nyerésének alapvető feltételeit 
(olimpiai falu, sportlétesítmé-
nyek) zömében egyetemi váro-
sokban teremtik meg. A lakások-
ból hallgatói szállás lesz, míg a 
létesítményeket a nagy hallgatói 
létszámokkal működő egyete-
mek használják és természete-
sen hétvégén és a tanításon kí-
vüli időszakban a helyi lakosság. 

Ezek a feltételek egyébként 

a hallgatók „megszerzésének és 
megtartásának, valamint kívána-
tos életminőségének" is alapve-
tő tényezői a nyugati egyeteme-
ken. Az is tény, hogy ezeket a 
sportlétesítményeket az egyete-
mek tartják fenn sok esetben 
magas szintű sporttevékenység-
gel együtt (lásd: amerikai egye-
temi kosárlabda és atlétika, vagy 
az angol evezős csapatok). A kü-
lön szolgáltatásokért a hallgató 
külön is fizet, de az alapvető 
életminőséghez szükséges spor-
tolási feltételek rendelkezésre 
állnak (atlétikai pálya, kosárlab-
da terem, uszoda). 

A külön egyetemi bajnoksá-
gok pedig a hallgatók széles ré-
tegét mozgatják meg, külön 
emelve az adott intézmény 
presztízsét is egy-egy kiváló 
eredmény vagy kiváló sportoló 
megszerzése esetében. Külön 
harc folyik azért az intézmények 
között, hogy milyen ösztöndíja-
kat ajánljanak fel a kiváló sporto-
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A JATE Ady téri sporttelepének bejárata... 

lók részére és ez abban is meg-
mutatkozik, hogy a magyar Uni-
versiade csapatban négy olyan 
sportoló is szerepelt, akik ameri-
kai egyetemek ösztöndíjasai, 
sporteredményeik alapján. 

A magasan kvalifikált egyete-
mi sport egyben az adott ország 
élsportjának is megfelelő után-
pótlást biztosít, nembeszélve ar-
ról, hogy különösen kosárlabdá-
zásban Amerikában „megéri" 
magas szintű egyetemi kosárlab-
dát csinálni, mert az NBA sztár-
jainak zöme egyetemi csapatok-
ból került a profi bajnokságba és 
ezekért a játékosokért fizetnek 
az egyesületeknek. 

A sport azért is fontos, mert 
művelői az egészség megtartásán 
túl önmagukat is szint azonnal 
kipróbálhatják a gyors és kény-
szerű „sportbéli döntések miatt" 
- pl. tenisz -, hogyan reagálják le 
a „vereséget és a kudarcot". 
Fontos azért is, mert a közvetlen 
kommunikáció lehetősége is 
benne rejlik a sportban és nagy 
tömegeket vonz a nézők eseté-
ben, ami egyúttal kiváló marke-
tingeszközt is jelent. 

Ilyen vonatkozásban az egye-
temi sport-testnevelés-rekreáció 
is segítője a megfelelő életminő-
ség kialakításának. A sport-test-
nevelés-rekreáció az egyén mun-
kabírásának, környezetében való 
eligazodásának és alkalmazkodá-
sának egyik jelentős tényezője 
és mint utolsó „szervezett" lehe-
tőség és ismeretnyújtó szakasz 
az egyetemi-főiskolás életkorban 
sem hanyagolható el. 

Tudvalevő az is, hogy az értel-
miség a fejlett világ mozgatója és 
életmódja, életminősége példa 
lehet a többi társadalmi réteg-
nek. Ilyen vonatkozásai miatt 
sem hanyagolható el az egyetemi 
sport-testnevelés-rekreáció. 

Mivel a sportlétesítmények a 
szorgalmi időszakon kívül és 
hétvégén gyakorlatilag hallga-
tók, egyetemi oktatók által ke-
vésbé kihasználtak, egyúttal a 
helyi lakosság sportolási vagy 
egyéb igényeit is képesek kielé-
gíteni, ezzel az adott város meg-
tartóképességét és életminősé-
gét is javítják, nem utolsó sorban 
bevételt termelnek az egyetem 
részére. 

Ha megvizsgáljuk a magyar 
viszonyokat azt tapasztaljuk, 
hogy bár sok megyei és NB.II-es 
egyetemi-főiskolás sportszakosz-
tály működik és sok helyen di-
cséretes a hallgatói részvétel a 
különféle testnevelési-sport-
rekreációs foglalkozásokon, 
ezeknek a sportcsoportoknak a 
működtetése és a létesítmények 
fenntartása az egyetemeknek-fő-
iskoláknak szinte megoldhatat-
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lan feladatot jelentenek. A léte-
sítmények állapota és különösen 
hiánya a hallgatói életminőséget 
és az adott intézmény „hallgatói 
megtartóképességét" is veszé-
lyeztetik. Szeged ilyen vonatko-
zásban negatív példaként emlí-
tendő, hiszen nincs megfelelő 
létesítmény, és ami van, az is le-
romlott állapotban van, ráadásul 
az Ady tér beépítésre kerül, és 
forráshiány miatt a ki-
váló létesítmény - Kos-
suth laktanyai sport-
centrum - megfelelő 
minőségű kialakítása is 
kérdésessé vált rövid-
távon belül. 

Szegedi egyetemis-
ták-főiskolások spor-
tolnak viszont a város 
NB-s csapataiban és 
nemzetközi hírnévvel 
rendelkezik egyik-
másik a különféle 
sportágakban. Ebből 
gyakorlatilag csak az 
egyesületek és a város 
profitál, az egyetemek-
főiskolák nem. Ilyen 
vonatkozásban világo-
san kimutatható az 
egyetemek-főiskolák 
szerepvállalása, támo-
gatása Szeged város 
marketingje irányában 
a sport területén. 

A jelenlegi gazdasá-
gi és támogatási rendszerben 
még a leendő Szegedi Egyetem 
sem lenne képes városmarketing 
szempontjából fontos sportcsa-
pat vagy sportolók foglalkoztatá-
sára, mégis világosan kell látni 
azt, hogy az egyetem „mágnese 
és gyűjtőhelye" lehetne a tanul-
mányi idő alatt a régió kiemelke-
dő sportolóinak. Erre van némi 
remény a várható hallgatói köz-
ponti sporttámogatás megjelené-
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sével, amit sport- és intézmény-
stratégiailag átgondolt ösztöndí-
jak és felvételi-tanulmányi 
könnyítések formájában városi 
támogatással lenne célszerű 
megvalósítani. 

Ehhez természetesen a léte-
sítményhelyzetet is rendbe kell 
tenni, és ebből sem hagyható ki 
a várossal történő egyeztetés. 
Gondolok itt a leendő-volt Kos-

suth laktanyai-sportcentrum kor-
szerűsítésére (pl. Szabadkai úti 
volt laktanya területe), aminek 
leginkább az egyetemi-főiskolai 
hallgatók hétközi sport-testne-
velés-rekreációja adná meg ki-
használtságát. Ezek a létesítmé-
nyek egyúttal hétvégén lakossá-
gi igényeket is kielégítenének, 
és ahogyan ma is igénybe veszi 
egy-egy cég az egyetemi-főisko-
lai rendezvényeket, saját ren-

dezvényük céljára egy jobb mi-
nőségű és „megtartóképességű" 
létesítményi feltétel méginkább 
biztosítaná azokban akár orszá-
gos szintű programok rendezését 
is. Itt ismét főszerephez kell jut-
nia a városmarketingnek és a vá-
ros sportkoncepciójának is az 
egye t e m e k k e l - f ő i s k o l á k k a l 
egyeztetve. 

Ma az látható, ha nyugaton a 
városi sportlétesítménye-
ket a felsőoktatási intéz-
ményekre „telepítik" az 
adott városok, akkor ez 
Magyarországon is megva-
lósítható lenne. Ehhez 
Szeged esetében kell a vá-
ros és a leendő Szegedi 
Egyetem összefogása és 
közös koncepciója. Akkor 
az is elképzelhető, hogy 
egy-egy sportágban az 
egyetem lenne a város rep-
rezentánsa, amire ma leg-
inkább a kosárlabdázás és 
az atlétika lenne a legal-
kalmasabb. 

így az is előfordulhatna, 
hogy az Universiaden sze-
gedi hallgatók is felállhat-
nának a győzelmi dobogó-
ra, emelve a város és az 
egyetem presztízsét. 

Az, hogy a sport komoly 
lehetőséget biztosít egy 
adott egyetem és város 
megismertetésére azt az is 

bizonyítja, hogy Mallorcán az 
Universiadén több ország több 
egyeteme invitálta különféle ki-
adványokkal és ismertetőkkel a 
sportolókat saját intézményük-
be. Talán valamikor azt is megér-
jük, hogy a város egyeteme is 
Szegedre csábítja a nemzetközi-
leg is elismert sportolókat tanul-
ni, ezzel együtt a városunkat 
még inkább megismertetve a vi-
lággal. 


